
QUARTA-feiRA, 10 de mARço de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 333/2010
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77730

PORTARIA Nº. 333/2010, DE 09 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 188/2010, datado 
de 03/03/2010 – DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/03/2010, a portaria de designação de 
Fiscal do Contrato nº. 102/2009 do servidor ANDERSON LOBO 
FRANÇA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista, matrícula 57217291/1, ocorrida através da Portaria 
nº. 1512/2009, de 29/12/2009, publicada no DOE Nº. 31.576 
de 31/12/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 333/2010
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77732

PORTARIA Nº. 334/2010, DE 09 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 188/2010, datado 
de 03/03/2010 – DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/03/2010, a portaria de designação de 
Fiscal do Contrato nº. 098/2009 do servidor ANDERSON LOBO 
FRANÇA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista, matrícula 57217291/1, ocorrida através da Portaria 
nº. 005/2010, de 04/01/2010, publicada no DOE Nº. 31.578 de 
05/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 330/2010
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77696

PORTARIA Nº. 330/2010, DE 09 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 188/2010, datado 
de 03/03/2010– DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/03/2010, a portaria de designação de 
Fiscal do Contrato nº. 086/2009 do servidor ANDERSON LOBO 
FRANÇA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista, matrícula 57217291/1, ocorrida através da Portaria 
nº. 1504/2009, de 29/12/2009, publicada no DOE Nº. 31.575 
de 30/12/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77460

PORTARIA: 329/2010
Objetivo: Desenvolver atividades para lincenciamento ambiental 
do PGIRS e orientação para operação do aterro sanitário, no 
âmbito do programa Pará - Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588963/Eduirbe Castro de Araújo (Assessor Especial) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

ERRATA DE PORTARIA Nº 327/2010
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77473

ERRATA DA PORTARIA 
PORTARIA Nº. 327/2010, DE 08 DE MARÇO DE 2010,                                                  
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.620 DE 09/03/2010. 
Onde se lê: De 09 a 12/02/2010
Leia-se: De 09 a 12/03/2010

ERRATA DA PORTARIA Nº 328/2010
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77481

ERRATA DA PORTARIA 
PORTARIA Nº. 328/2010, DE 08 DE MARÇO DE 2010.                                                  
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.620 DE 09/03/2010. 
Onde se lê: Pregão Presencial nº 001/2010  
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 001/2010
Contrato

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77508
Contrato: 16/2010
Objeto: seleção de empresa destinada para realização de serviços 
de Levantamentos Topográficos Planimétricos Cadastrais, 
Imobiliários e socioeconômicos de assentamentos informais, 
localizados no município de DOM ELISEU, Estado do Pará.
Valor Total: 78.000,65
Data Assinatura: 08/03/2010
Vigência: 08/03/2010 a 10/05/2010
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho        Natureza da Despesa      Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso
15122124760590000 339039  0106000000            Federal
Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Al S João, 2516
CEP. 66093-270 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

AVISO DE LICITAÇãO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77578

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23596/2010
Objeto: Contratação de serviços gráficos necessários à impressão 
de revista informativa de apoio para projetos e ações da SEDURB. 
Além da impressão da revista deverão ser realizados, ainda, os 
seguintes serviços: criação, layout, diagramação, editoração
Entrega do Edital: O Edital ficará disponível nos sites: www.
sedurb.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Observação: 
Responsável pelo certame: Gabriela Carolina Santos Carbalo
Local de Abertura: Site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/03/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho        Natureza da Despesa      Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
17512122719230000 339039   0101000000          Estadual
15482119919100000 339039 0101000000          Estadual
15451122515550000 339039 2129000000          Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77527

TERMO ADITIVO: 15
Data de Assinatura: 05/03/2010
Vigência: 05/03/2010 a 06/05/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, POR UM PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS.
Contrato: 63/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho          Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
15451122515550000             449051                        2129000000          Estadual
15451122515550000             449051                        0131000000          Estadual
15451122515550000             449051                        0106000000          Estadual
Contratado: PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 112
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 9132433770 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77561

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.620 de 
09/03/2010, referente ao Convênio nº 113/2010.

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77559

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/03/2010
Valor: 0,00
Vigência: 05/03/2010 a 30/11/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar a 
vigência do convênio 102/2008.
Convenio: 102/2008
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação dos Apicultores de Vigia 
de Nazaré
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77681

Contrato: 2/2010
Objeto: Contratação de empresa fornecedora de água mineral.
Valor Total: 2.145,00
Data Assinatura: 08/03/2010
Vigência: 08/03/2010 a 06/06/2010
Registro de Preços: 4/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000 339030  0101000000          Estadual
Contratado: Gema, Geologia e Mineração Mont’Alvane Ltda - 
EPP
Endereço: Al Ajuricaba, s/n
CEP. 67033-372 - Ananindeua/PATelefone: 9132651487 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVêNIO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77720

Convênio: 6/2010
Objeto: Aquisição de tratores agrícolas com implementos para 
preparo e aproveitamento de áreas degradadas para produção 
de grãos e raízes no município de Marabá.
Valor Total: 297.000,00
Assinatura: 09/03/2010
Vigência: 09/03/2010 a 08/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa      Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20601127762350000 444041   0146000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Marabá
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 78006

PORTARIA: 122/2010
Objetivo: compor coordenação do Governo nas Plenarias do PTP
Fundamento Legal: Lei 5.810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217920/Lucival de Souza Pereira (gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77997

PORTARIA: 123/2010
Objetivo: Participar de reunião do CODETER na região do suldeste 
paraense
Fundamento Legal: Lei 5.810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3082857/Marcial Maciel de Oliveira (Engº Flarestal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77975

PORTARIA: 121/2010
Objetivo: Participar da plenária de integração do PT da 
Cidadania e Planejamento Territorial Participativo-PTP
Fundamento Legal: Lei 5.810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176145/Cassio Alves Pereira (Secretario) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2010 a 11/03/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

INEGIbILIDADE DE LICITAÇãO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77605

INEXIGIbILIDADE DE LICITAÇãO Nº. 002/2010
Processo nº 2010/26412
Interessado: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
Assunto: Contratação de Serviço de Assinatura do Diário Oficial 
do Estado do Pará
Valor Global: R$ 400,00 (Quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Ação 160465 – Projeto/
Atividade:56.201.211.0125.4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas – Elemento de Despesa: 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte: 0101- Plano 
Interno: 0000004534C
Prazo: 12 Meses
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Fundamentação Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro 
no Art. 25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores.
Belém, 05 de Março de 2010
LEILA MáRCIA DE LIMA ELIAS
Diretora Administrativa e Financeira
RATIFICAÇãO DE INEXIGIbILIDADE DE LICITAÇãO – Nº. 
002/2010
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, objeto do Processo nº 
2010/32840, para eficácia do ato nos termos do Artigo 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações
Belém, 05 de Março de 2010
JOSÉ HEDER bENATTI
Presidente do ITERPA


